

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA
HỒ CHÍ MINH

Số 400-KH/HVCTQG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 20 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt
“Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng
thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID - 19”

Căn cứ Kết luận số 07-KL/TW, ngày 11/6/2021 của Bộ Chính trị về một số nhiệm vụ trọng tâm tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID - 19 và phát triển kinh tế - xã hội;

Hưởng ứng Lời kêu gọi của Tổng Bí thư Đảng Cộng sản Việt Nam gửi đồng bào, đồng chí, chiến sĩ cả nước và đồng bào ta ở nước ngoài về công tác phòng, chống đại dịch COVID – 19;

Căn cứ Kế hoạch số 1497/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID - 19”,

Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh triển khai Kế hoạch Hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID - 19” (phong trào thi đua đặc biệt) với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu sắc từ nhận thức đến hành động của cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (cán bộ), học viên, sinh viên toàn hệ thống Học viện trong việc đoàn kết, chung sức cùng cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng dịch COVID - 19.

- Phát huy sức mạnh tập thể, tập trung cao nhất mọi nguồn lực cho công tác phòng, chống đại dịch COVID - 19 với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép”: vừa phòng, chống dịch COVID - 19, vừa thực hiện tốt mọi nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức phong trào thi đua đặc biệt với nội dung, hình thức phong phú, phù hợp, thiết thực nhằm khơi dậy mạnh mẽ tinh thần, bản lĩnh, “phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, cống hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị” với nội dung “1 trung thành, 3 sáng tạo, 5 cống hiến”, tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, tích cực, chủ động tham gia phòng, chống dịch COVID - 19.



- Biểu dương, nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID - 19.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua đặc biệt phải đảm bảo nghiêm túc, sâu rộng, đồng bộ và hiệu quả trong toàn hệ thống Học viện, tới 100% cán bộ và học viên, sinh viên.

- Phong trào thi đua đặc biệt phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, là động lực để hoàn thành “*mục tiêu kép*”: vừa phòng, chống dịch, vừa thực hiện tốt mọi nhiệm vụ được giao.

- Nêu cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu, các tổ chức, đoàn thể trong việc chỉ đạo, tổ chức và triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các mô hình tiêu biểu, những cách làm hay trong công tác phòng, chống dịch COVID - 19.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Nội dung

Với tinh thần “*chống dịch như chống giặc*”, các đơn vị trực thuộc Học viện tổ chức hưởng ứng, triển khai phong trào thi đua đặc biệt “*Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID - 19*”; khích lệ, động viên các tập thể, cá nhân tích cực tham gia thi đua đẩy lùi sự bùng phát của dịch bệnh, duy trì thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị được giao, tập trung thi đua thực hiện các nội dung chủ yếu sau:

- Thi đua thực hiện tốt các Chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Đảng ủy, Giám đốc Học viện về công tác phòng, chống dịch COVID - 19. Đề cao vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID - 19.

- Chủ động, linh hoạt, sáng tạo và tăng cường triển khai nhiệm vụ trên nền tảng trực tuyến; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn, đặc biệt trong công tác giảng dạy, học tập và tổ chức hội nghị, hội thảo khoa học các cấp một cách linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tiễn và diễn biến của dịch bệnh COVID - 19, để thực hiện thắng lợi “*mục tiêu kép*”. Nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần gương mẫu đi đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy nguồn lực và trí tuệ của tập thể trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao, gắn liền với tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát để công việc không bị đình trệ.

- Chủ động, tích cực hỗ trợ địa phương, địa bàn nơi cư trú trong công tác phòng, chống dịch COVID - 19; thực hiện nghiêm quy định “*tiêm vắc xin + biện pháp 5K*” của Bộ Y tế và các quy định của địa phương.

2. Mục tiêu

- Mỗi đơn vị là một tấm gương tiêu biểu trong công tác phòng, chống, đẩy lùi sự lây lan của đại dịch COVID - 19.

- Mỗi cán bộ, học viên, sinh viên trong toàn hệ thống Học viện là một chiến sĩ xung kích, gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện nghiêm quy định “tiêm vắc xin + biện pháp 5K” của Bộ Y tế cũng như các quy định của cơ quan và địa phương nơi cư trú trong công tác phòng, chống dịch.

- Phát huy ý thức tự giác, sáng tạo của cán bộ, học viên, sinh viên hệ thống Học viện để nhanh chóng thích ứng với thực tiễn và điều kiện mới, góp phần hoàn thành “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch hiệu quả vừa hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2021-2022.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

Các đơn vị trực thuộc Học viện thi đua thực hiện tốt, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID – 19 và nhiệm vụ chuyên môn được giao. Năng động, sáng tạo, theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh để có các kịch bản, biện pháp ứng phó; kịp thời tham mưu Giám đốc Học viện các giải pháp tổng thể, đồng bộ trong công tác phòng, chống dịch; chủ động phối hợp chặt chẽ với các địa phương để phòng, chống dịch hiệu quả.

- Cấp ủy và thủ trưởng các đơn vị đề cao trách nhiệm nêu gương, tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, chủ động, thi đua thực hiện “mục tiêu kép” đạt hiệu quả.

- Chủ động, linh hoạt, sáng tạo và tăng cường triển khai nhiệm vụ trên nền tảng trực tuyến; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn, đặc biệt trong công tác giảng dạy, học tập và tổ chức hội nghị, hội thảo khoa học các cấp một cách linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tiễn và diễn biến của dịch bệnh COVID-19.

- Nêu cao tinh thần tương thân tương ái, bản lĩnh trong đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc, sai trái, thù địch về công tác phòng, chống dịch cũng như đẩy mạnh thực hiện “phong cách cán bộ trưởng Đảng trung thành, sáng tạo, công hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị” với nội dung: 1 trung thành, 3 sáng tạo, 5 công hiến.

- Toàn thể cán bộ, học viên, sinh viên trong toàn hệ thống Học viện thi đua chấp hành tốt các quy định của Học viện, địa phương nơi cư trú về phòng, chống dịch; hành động có trách nhiệm vì bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội; đoàn kết, hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn, góp phần sớm đẩy lùi và chiến thắng đại dịch.

- Động viên, khen thưởng, tuyên truyền và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID - 19”.

2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng

a) Hình thức khen thưởng

- Huân chương Lao động (hạng Nhất, Nhì, Ba);
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;
- Bằng khen của Giám đốc Học viện.

b) Tiêu chuẩn khen thưởng

- Huân chương Lao động (hạng Nhất, Nhì, Ba): Để tặng cho tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, có phạm vi ảnh hưởng và nêu gương lan tỏa trong toàn quốc; hoặc có đóng góp lớn về vật chất góp phần tích cực vào công tác phòng, chống dịch bệnh và cứu chữa bệnh nhân, được cấp có thẩm quyền ghi nhận, đánh giá cao.

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: Để tặng thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 hoặc có nhiều đóng góp về vật chất; có ý tưởng sáng tạo; tham gia tuyên truyền, cổ vũ, góp phần tích cực vào công tác phòng, chống dịch, được nêu gương trong toàn Học viện.

- Bằng khen của Giám đốc Học viện để tặng cho các tập thể, cá nhân đạt một trong các thành tích xuất sắc sau:

+ Có những đóng góp trực tiếp, tích cực mang lại hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 của đơn vị hoặc của Học viện.

+ Có việc làm được ghi nhận, biểu dương trong cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại địa phương, nơi cư trú (cấp xã, phường trở lên).

IV. HỒ SƠ, SỐ LƯỢNG VÀ THỜI HẠN NỘP HỒ SƠ

1. Hồ sơ:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị (kèm theo danh sách tập thể, cá nhân).
- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đơn vị.
- Báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng (*theo Mẫu gửi kèm*). Báo cáo phải thể hiện rõ thành tích đóng góp trực tiếp, tích cực mang lại hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 của đơn vị hoặc của Học viện, của địa phương, nơi cư trú (cấp xã, phường trở lên).

2. Số lượng:

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng Huân chương Lao động: 04 bộ.
- Hồ sơ đề nghị khen thưởng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 03 bộ.
- Hồ sơ đề nghị khen thưởng Bằng khen của Giám đốc Học viện: 01 bộ.

3. Thời hạn nộp hồ sơ

Các đơn vị gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Vụ Tổ chức - Cán bộ) **trước ngày 15/12/2021**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện: Lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai Phong trào thi đua đặc biệt.

2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện: Tổ chức phát động, triển khai, kiểm tra các đơn vị thực hiện Kế hoạch này.

3. Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh Học viện: Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên trong toàn hệ thống thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua do Giám đốc Học viện phát động.

4. Cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Học viện

- Triển khai thực hiện phong trào thi đua tới 100% đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và học viên, sinh viên.

- Đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID - 19 để xét khen thưởng.

5. Đơn vị Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện: Chủ trì, tham mưu thực hiện Kế hoạch này.

6. Văn phòng Học viện: Đảm bảo nguồn kinh phí từ Quỹ Thi đua - Khen thưởng Học viện cho các hoạt động theo Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các đơn vị, cá nhân phản ánh trực tiếp về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Vụ Tổ chức - Cán bộ, điện thoại: 024.62827110, 024.62827196) để tổng hợp, trình Giám đốc Học viện xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT TU' (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy Học viện (để chỉ đạo),
- Các đồng chí Phó Giám đốc Học viện (để chỉ đạo),
- Các đồng chí Uỷ viên HĐ TĐ-KT Học viện,
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh Học viện,
- Các đơn vị trực thuộc Học viện,
- Cổng Thông tin điện tử Học viện,
- Lưu: VT, TĐKT.



Nguyễn Xuân Thắng

Mẫu số 01

TÊN ĐƠN VỊ CẤP TRÊN TRỰC TIẾP
ĐƠN VỊ.....*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tỉnh (thành phố), ngày... tháng....năm 2021

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH
ĐỀ NGHỊ TẶNG THƯỞNG¹**

(Về thành tích xuất sắc đột xuất trong công tác phòng, chống dịch COVID-19)
(Đối với tập thể)

I. SƠ LƯỢC ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Đối với đơn vị ghi sơ lược năm thành lập, cơ cấu tổ chức, tổng số cán bộ, công chức và viên chức. Chức năng, nhiệm vụ được giao.

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

Báo cáo nêu ngắn gọn nội dung thành tích đặc biệt xuất sắc (hoặc xuất sắc tiêu biểu hoặc xuất sắc) đã đạt được trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

**XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH
KHEN THƯỞNG**
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

XÁC NHẬN CỦA HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA HỒ CHÍ MINH
(Ký, đóng dấu)

¹ Ghi hình thức đề nghị khen thưởng.

Mẫu số 02

TÊN ĐƠN VỊ CẤP TRÊN TRỰC TIẾP
ĐƠN VỊ.....*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tỉnh (thành phố), ngày... tháng....năm 2021

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH
ĐỀ NGHỊ TẶNG THƯỞNG¹**

(Về thành tích xuất sắc đột xuất trong công tác phòng, chống dịch COVID-19)
(Đối với cá nhân)

I. THÔNG TIN CÁ NHÂN

- Họ tên (Ghi đầy đủ, không viết tắt).....
- Sinh ngày, tháng, năm:..... Giới tính:.....
- Quê quán:.....
- Trú quán:.....
- Đơn vị công tác:.....
- Chức vụ (Đảng, chính quyền, đoàn thể):.....
- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ:.....
- Học hàm, học vị, danh hiệu, giải thưởng:.....

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

Báo cáo nêu ngắn gọn nội dung thành tích đặc biệt xuất sắc (hoặc xuất sắc tiêu biểu hoặc xuất sắc) đã đạt được trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

**XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH
KHEN THƯỞNG²**

(Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Học viện)

NGƯỜI VIẾT BÁO CÁO

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

XÁC NHẬN CỦA HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA HỒ CHÍ MINH

(Ký, đóng dấu)

¹ Ghi hình thức đề nghị khen thưởng.

² Nếu cá nhân thuộc phòng và tương đương, thêm mục xác nhận của cấp trình khen thưởng (lãnh đạo cấp phòng và tương đương ký xác nhận).